龙星化工股份有限公司

2023 年财务决算报告

一、2023 年公司财务报表的审计情况

（一） 龙星化工股份有限公司（以下简称“公司”）经天职国际会计师事务所

（特殊普通合伙）审计，对公司 2023 年度财务报告并出具了天职业字

[2024]19678 号标准无保留意见审计报告。天职国际会计师事务所经审计认为，

龙星化工的财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了

龙星化工公司 2023 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况以及 2023 年度的合

并及母公司经营成果和现金流量。现将 2023 年度财务决算报告如下：

（二）、2023 年度主要财务数据和财务指标：

单位：元

 2023 年 2022 年 本年比上年增减 2021 年

营业收入（元） 4,272,157,895.03 4,560,114,814.45 -6.31% 3,438,539,047.58

归属于上市公司股东的

净利润（元）
110,401,690.59 103,691,001.03 6.47% 171,634,188.69

归属于上市公司股东的

扣除非经常性损益的净

利润（元）

111,400,519.92 104,518,221.70 6.58% 170,212,638.81

经营活动产生的现金流

量净额（元）
127,773,263.63 178,606,534.18 -28.46% -13,594,326.94

基本每股收益（元/股） 0.2276 0.2152 5.76% 0.3576

稀释每股收益（元/股） 0.2276 0.2152 5.76% 0.3576

加权平均净资产收益率 6.69% 6.72% -0.03% 12.20%

 2023 年 2022 年
本年末比上年末增

减
2021 年末

总资产（元） 3,803,799,227.28 3,379,986,412.58 12.54% 2,795,621,357.39

归属于上市公司股东的

净资产（元）
1,721,653,734.42 1,588,884,206.14 8.36% 1,506,884,863.34

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

（一）财务状况分析

                                                                     单位：元

项目 2023 年 2022 年 本年比上年增减
本年末比

上年末增减(%)

资产总额 3,803,799,227.28 3,379,986,412.58 423,812,814.70 12.54%

负债总额 2,082,145,492.86 1,791,102,206.44 291,043,286.42 16.25%

归属于母公司股东权益合计 1,721,653,734.42 1,588,884,206.14 132,769,528.28 8.36%

资产负债率 54.74% 52.99% 1.75% 1.75%

1、资产项目重大变动情况

单位：元

2023 年末 2023 年初

比重增减 重大变动说明
金额

占总资

产比例
金额

占总资

产比例

货币资金 401,956,581.14 10.57% 272,926,985.26 8.07% 2.49%

应收账款 900,390,594.22 23.67% 944,648,335.97 27.95% -4.28%

存货 417,007,996.59 10.96% 666,182,898.99 19.71% -8.75% 库存降低影响。

固定资产 772,163,950.46 20.30% 811,702,027.76 24.01% -3.72%

在建工程 305,684,992.82 8.04% 16,999,839.84 0.50% 7.53% 固定资产投资增加所致。

2、负债项目重大变动情况

单位：元

2023 年末 2023 年初

比重增减 重大变动说明
金额

占总资

产比例
金额

占总资

产比例

短期借款 832,968,755.34 21.90% 705,842,405.03 20.88% 1.02%

合同负债 16,044,488.18 0.42% 9,465,566.18 0.28% 0.14%

长期借款 374,617,727.00 9.85% 176,435,632.17 5.22% 4.63%

（二）经营情况分析

     单位：元

项目 2023 年 2022 年 增减金额 增减比例

营业收入 4,272,157,895.03 4,560,114,814.45 -287,956,919.42 -6.31%

营业成本 3,862,709,897.31 4,162,827,724.03 -300,117,826.72 -7.21%

净利润 110,401,690.59 103,691,001.03 6,710,689.56 6.47%

2023年度公司收入较上期减少6.31%，营业成本较上期减少7.21%，公司净利润较上年同期增长6.47%，主要原

因炭黑原料市场价格波动大，产品价格下降小于原料波动幅度，本期公司利润略有增长，公司净利润比上年

同期增长6.47%。

1、主营业务构成情况

单位：元

2023 年 2022 年

同比增减
金额

占营业收入

比重
金额

占营业收入

比重

营业收入合计 4,272,157,895.03 100% 4,560,114,814.45 100% -6.31%

分行业

化学原料及化学制

品制造业

4,241,227,344.22 99.28% 4,358,014,185.92 95.57% -2.68%

其它 30,930,550.81 0.72% 202,100,628.53 4.43% -84.70%

分产品

炭黑 4,026,823,952.96 94.26% 4,184,948,149.31 91.77% -3.78%

白炭黑 140,845,070.66 3.30% 99,095,075.95 2.17% 42.13%

电及蒸汽 73,558,320.60 1.72% 73,970,960.66 1.62% -0.56%

其他 30,930,550.81 0.72% 202,100,628.53 4.43% -84.70%

分地区

国内 3,645,301,377.18 85.33% 3,402,626,351.78 74.62% 7.13%

国外 626,856,517.85 14.67% 1,157,488,462.67 25.38% -45.84%

分销售模式

非寄售 3,768,156,786.11 88.20% 4,028,203,745.87 88.34% -6.46%

寄售 504,001,108.92 11.80% 531,911,068.58 11.66% -5.25%

2、费用情况

单位：元

 2023 年 2022 年 同比增减 重大变动说明

销售费用 29,470,045.16 27,661,571.70 6.54%

管理费用 161,172,710.77 166,677,441.78 -3.30%

财务费用
37,243,521.72 1,688,541.88 2,105.66% 本期财务费用增加2105.66%，主要系

本期汇兑收益减少所致。

研发费用 28,059,343.97 27,679,554.98 1.37%

3、非主营业务分析

单位：元

 金额 占利润总额比例 形成原因说明
是否具有可持续

性

投资收益 -2,685,646.20 -2.13% 主要系本期承兑汇票贴现利息。 否

资产减值
-22,835,093.06 -18.08% 主要系本期提取的存货跌价准备和

氟化工设备减值所致。

否

营业外收入 766,524.65 0.61% 主要系罚没利得和废品收入。 否

营业外支出
9,136,424.81 7.23% 主要系本期处置报废固定资产损

失。

否

（三）现金流量分析

单位：元

项目 2023 年 2022 年 同比增减

经营活动现金流入小计 3,515,885,690.14 3,505,109,044.93 0.31%

经营活动现金流出小计 3,388,112,426.51 3,326,502,510.75 1.85%

经营活动产生的现金流量净额 127,773,263.63 178,606,534.18 -28.46%

投资活动现金流入小计 2,208,804.67 1,203,002.02 83.61%

投资活动现金流出小计 415,418,158.55 161,569,203.42 157.11%

投资活动产生的现金流量净额 -413,209,353.88 -160,366,201.40 157.67%

筹资活动现金流入小计 1,509,318,865.88 1,270,243,581.96 18.82%

筹资活动现金流出小计 1,130,135,003.84 1,163,478,847.91 -2.87%

筹资活动产生的现金流量净额 379,183,862.04 106,764,734.05 255.16%

现金及现金等价物净增加额 93,740,255.94 125,007,516.15 -25.01%

变动分析：

（1） 投资活动现金流入比上期同比增长 83.61%，主要原因为本期处置固定资

产收回的现金净额增加所致。

（2） 投资活动的现金流出比上期同比增长 157.11%，主要原因系本期购建固

定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加。

（3） 投资活动产生的现金流量净额比上期同比增长 157.67%，主要原因系本

期购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金增加。

（4） 筹资活动的现金流量净额比上期同比增加 255.16%，主要原因为本期贷

款增加所致。

龙星化工股份有限公司董事会

2024 年 4 月 27 日